rat non derivari iniquitas in plebem, proculeata omni lege divina & humana. O Judea! Et terrarum pietatis Orbis, Principes tuis infideles, socii turum tempore est de: Omnes caput longum, omnes cor maren, missus est a planta pedis uisque ad verticem non est in se sanitas, laicos. Quid cor in corpore politico, nisi Sacerdotium & Iustitia. Sacerdotes, a quo fieri a corde omnis vigor in populo? Quid caput, nisi Principatus & Principes, quandoquidem fieri in capite vigere debent omnes tenus, ita & in illis sapientia & gubernatio propria? Si ergo cor & caput languidum, quomodo in cæteris membris potest esse sanitas? Si in primo Tempus corruptio, quomodo non est in plebeis? Tempus itaque erat, us vulnus & levor, & plaga ibid, tamen circumligatur, & curaret medicamine, aus forveretur oleo. En Iohannes mittitur ad hunc finem, ut Medicum annunciat, ac digito ostendat, & medicamenta oleumque penitentium, & gratia circumferat.

Iaque, tempus impictatis regnantis ab Evangelista designatur per Principes & Sacerdotes manus tunc regnantes, sub quibus abs dubio plenus erat mundus cœcata, sub diabolo & ministris suis captivus & iub peccato venundatus. Pij autem sub hoc jugo ingemiscabant, & verba antiqui Regis sui supitus intercesserunt in celum tollerant: *The exurgens, Domine, miserere bari Son, quia te* psalmi miserende eis quis uenit tempus. Utique tempus faciendo, Domine, dissipaverunt legem tuam, & ad extremum redacta sunt omnia, ac nemo praeter rebus potest succurrere deperit. Noni Dei in nanes fueri hi genitus exulerat illis temporibus depropteri, & ad eum directi, qui asutoribus tribus in opportunitatibus, in tribulatione. Itaque balatus Deo specialiter disponente, & oppræsum an benigni gaudiis misericorditer resipiente: *Fatum est uer subuenientem Domini per Iohannem in seerto, hoc est, Lue. 3, julius est prodire, qui ante vitam abconditam in eterno duxerat julius est & Christum in carne mortali abconditum, abconditumque vitam habentes ducentem præte, & publicare, ut Salvatorem & Deum. Ut de illo, de quo dixerat olim Propheta: *erets Deus ab omnibus, Deus ipsa sit al* Isaias 45, *torum;* am posset dici. Verè tu es Deus manifestus, Deus Israel salvator. *Venians festis in Israe* l propterea ueni, dicit ipse S. Iohannes. Si numquam deest in necessariis benigous Deus. In lege veteri cum Regum iniquitas esse exierat, milit Prophetas diversis temporibus diverso, qui Regum & Principum flagitia conauerunt, & veritatem annuntiaverunt. At cum iam ad extremum venisset mundus, Iohannem Prophetatum maximū misit, ac per dignatus est nos cum subsequi. Sic liberari cœlo jam fit receptus, non debet Ecclesiæ futuri temporibus ulque in finem facili. Pro diversa felicer morum corruptione, & pro Ecclesiæ tuae vario statu variis aon definet mittere Praecores, spiritus in particeps, qui officium Prophetatarum probatus agant yicelij. Iohannes, ad oblititudinem Regis exempla,*

pis

Ipposim-

**Philo de legatione ad Ca-jum,**

postea missus ob flagitia, apud Viennam Gallicam manu propria se transverberrans, malorum compendium mortis celestare quefuit. Quis Herodes? Homo adulter, incepsus, iniquus qui fratris sui Philippi uxorem detinebat, impie. Quis Annas? Quis Caphas? Reipublicæ hi quidem Moderatores in spiritualibus, sed contra omne fas Sacerdotum summi dignitatem emerant pecuniam & munieribus, & contra sancta divina legis alterius anni Sacerdotij summi munus administrabant, ut multi existimat, vel concubatus omnibus legibus, simili Sacerdotio fungebantur ut alii volunt. O tempora! O mores! Certe ab his non por-

pis, ad argendum vitia, ad obviandum erroribus & heretibus, ad preparandam ci viam in hominem animus. Tempore persecutionum post Apostolos misit inclytos Martyres, qui verbo & exemplo praeferent ceteris fidelibus & obseruent infidelibus, sanguine etiam ipsam fidem obsignando. **Sicutum est verbum spiritus Domini super nos ita ut nemo possit obseruire Sapientie & Spiritui qui loquebatur. Tempore hereticos suscitavit apieunifimus Doctores, qui illi obviarent, & vacillantes fide, doctrina & vita consummarent. Postea inundantur vitiis, **Fatum ei verbum Dominum super Francicum & Dominicum super Bernardum, Brunonem, Norbertum, & similes Religiosorum Ordinum Institutores, ut per se & suos inundant iniquitatibus Clero & populo retinaculum & aggerem obseruent, pietatis profelione, verborum a-crimonia, vita austerior. Nostro deinde saeculo, Ignatium, Xaverium, Carolus Borromaeus, Philippum Neri, & alios emulsi veritatis Praecones pietatis Instructores, Christianae disciplinae Reformatores. **Et pietatis & verbi & veritas Domini super eos in offensione Sapientie & virtutis, in prodigiis multis. Denique utique in finem saeculi aliquos divinae Sapientiae providet, donec & ipse Elianus & Enochiterim mirat in mundum amictos faciat, ut hie Iudeis, ille Gentibus annunciet penitentiam.******

**Lc. 3.** Tertio, Evangelista specialiter exprimit reu-pus praedicationis Joannis, ut inuenire non ante iu-predicare stam atatem, Joannem & Christum in publicum ca-**it an-**prodidisse ad docendum, quia iam trigesimum an-no etatis atque genitio Natu enim sunt sub Augusto tri-**Tri-**Cesare, anno imperii eius 42. Imperavit autem an-gesimo 57. sive iub Augusto tueruntur anni quindecim, & sub Tiberio successore annis etiam quindecim, moxque anno eius decimo-quinto praedicationem inchoauit, atatis ergo hoc trigesimo. E-**Ezech.** andem etatem attigit Ezechiel dicitur, dum mi-**l**rabiles illas viliones ceperit, & varielnari coepit. Jo-**Gen. 41.** seph quoq; dum fliet coram Pharaone, compleverat annum etatis trigesimum. Huc ergo etas est indea publico munere, & maxime munere. Prae-**Pradica-**num verbi Dei An non poterat Joannes, an non & Chrifus anno trigesimo publice minus Doctoris & Predicatoris exercere? Utique poterat uterque divina plena gratia, divina plena spiritu. Noluit verò, ut exemplum praeberet, non ambendum esse minus prædicationis Evangelie, nec illis facile committerendum, nisi jam in perfecta etate. At non pauci illud querunt immaturè, & non paucis immaturity committuntur in prædicendum verbi Dei & fructus eius His postulunt insinuare illud. **No-****Psal. 120.** lite ante lucem, urgere, surgere postquam sederit. Sedere prius oportet, & cum facili libris in silen-**2. Tim. 2.** tio converfan, antequam quis fiat **Operaria incon-fusibilis**, iure de trans verbum veritatem, ut loquitur Apostolus. Opus est ad id spiritu, opus est & luce. Multi inveniuntur, etiam ex Ordinibus Religiosis,

qui nec ad id habent lucem, nec spiritum, nec vo-cationem; &ideo exiguum fructum faciunt, & eveniunt Dei iniustiter & in composite tractantes, rifiuti quandoque exponunt & contemptui. Utinam pau-ciores silent Concionatores & Conclaves, sed effi-caciores & ferventes, a luce & spiritu produc-tantes, auditorum animos illuitantes & corda com-moventes, ac ferre fitut sum modo declamatores, & soni aetrem verberantes. Joannes diu sedet in fo-litudine divinis vacans, scriptum prius docens quam alios, lucem expectans & verbum Domini juben-tis antequam surgere, manducans panem doloris & penitentia, antequam illum a iis proponeret & dividiceret.

Hoc imitetur verbi Dei Praecones. Et qui hoc inueniuntur, aut hanc, aut S. Greg. in Past. q.3, cap. 2. o. **Admonendis sunt que ab officio praedicationis super inveniuntur.** **Iustitia prohibet. Et iam precipitatio impellit nocere.** **quod nullus avus si ante pennarum perfectionem volare appetit, undevit in alta cupum, inde in iusta meri junxit: quodque strudens recentibus, ne cum solidatis, si lignorum pondus, superponitur, non habita-culum, sed rama fabricatur: quodque concepto pro-le ante tempora sua, non domos, ea tumulus repellit.**

Idem hom. 1. in Ezech ad hanc rem moraliter ex-plicat illud: **Non arabis in primogenito bovis. Primo-**genitus bovis accipimus, inquit in infirmitate etate primi nostri temporis operationem bonam, in qua tamen arduum non est, quia cum prima adhuc sunt juventutis nostrae tempora, nobis adhuc a praedicatione celandum est, ut vomer lingue nostrae proclimere non audeat terram alieni cordis. Quoique enim infirmi sumus, contineare nos in tra-nos ipsos debemus, ne dum tenera bona citius offendimus, amittamus. Haec ille. Continuit ergo se Joannes intra fe, in solitudine agens in operibus penitentia, ut se ab omnibus custodiret peccatis, & ut alios postmodum ut se custodiunt, doceat suo tempore.

Quapropter non insulte respondit quondam S. Franciscus eidam suo Religiosa. Quarebar illa a Viro sancto: **Cum Joannes sanctificatus in utero in de-sertum vixit, etiam austerae viam duxit: Relpicit Franciscus. Dic tu, sur cor recte, esto fieri prima facies. Cui ille: Ut conservetur & non corruptatur. Sub-jungit Franciscus: Ita ergo pariter Baptisia sole pa-riente, salvus corpus, ut illud in terram purum que à peccato conservare. Exinde postmodum sale posse-tientia ad se populum accedente alperit, contra Mart. 5. putorem peccati. Nam & de illis ipse erat, de qui pars II. Cur locus predica-**

**L**ocus etiam ubi Joannes prædicationem & ba-tionis S. primum inchoavit, specialiter fuit à Deo ordi-natus, multus antea myteriis fecundus, magno in ministratur. Honore habitus. Fuit nempe circa Jordarem flu. Jordanis vium, qui in scripturis sacris est ob mysteria nomi-natus, sacerdotij; privilegijs adornatus est, si figura gurant gerens nostri baptizantis.

Primum

1. **Primum est**, quod terram sanctam dividit ab alijs gentibus idololatria, à Moabitis, Arabibus & alijs. Hoc nimurum proprium est baptisimi, quod fideles ab infidelibus distinguit, & sicut introitus terræ sanctæ, hoc est Ecclesiæ à Christo sanctificata.
2. **Secundum est**, quod per illum transierunt filii Israël ex Agypto in terram promissam tendentes, eis que divisi sunt, & steterunt fluente, Arci ibi quiescente, donec omnes transirent. Atque ibidem in memoriam miraculi sustulit Iosue duodecim grandes lapides, & transluit in campum; atque ex campo duodecim alios transportavit in priorum locam. Per Baptismum scilicet debent omnes transire, & sicut evadere, ex Agypto tenebroso peccati, & captivitate diaboli egredientes. Duodecim autem illi lapides ex campo translati in locum duodecim aliorum, designat duodecim Apostolorum, qui duo decim Patriarchis succederunt, & nobis baptismum annunciarunt & dederunt.
3. **Tertium est**, quod Elias & Eliseus per illum sicci pedibus transierunt, cum raptus est Elias in cœlum. Nempe & in cœlum velim nos, sed transiit prius per baptismum: ibi quidem abluitur, sed etiam secantur pedes affectuum nostrorum ab omni impuro humore peccati.
4. **Quartum est**, quod Naaman Syrus ibi septies latus, a lepra est mundatus. Sic & in baptismô leprosorum dimittitur, & leproribus Spiritus per lotionem animæ nobis datur.
5. **Quintum est**, quod ibi ferrum securis ad mandatum Eliæ superata vit. Tunc praecedit lignum, & illuc misit, ubi ferrum ceciderat. Et hoc quoque indicat graves instar ferri peccatores in aquis baptismi luxuriantur, & ad hunc oratrum venient, id: per virtutem ligni Crucis, quod vim divinam impetrat aqua.
6. **Sextum est**, quod ibidem Jesus Christus baptisari voluit, tamen mundissima sine carnis, vim aquis tribuens ad sanctificandas animas in nostro baptismo.
7. **Septimum est**, quod ibi S. Joannes Baptista videtur cœlum apertum, & audivit vocem Patris, videtur spiritum sanctum in specie columbae. Quod id ipsum indicabat per baptismum aperiens nobis celum, & in illo proficationem fore cotius Trinitatis, a qua haber baptismus vim suam & originem.
8. **Job 40.** Propter haec omnia, nomine Jordani in Scriptura indicatur Baptismus, tanguin in suo typico. Ideo de diabolo dicitur: *Haber fiduciam quod Jordani influet in os eje*, hoc est, tanto odi & invidice zelo ferrum in Baptismum & Christianos baptizatos, quod aveat & sperret omnes posse absorbere & perdere. Itaque non sine mysterio propter omnia jam dicta, Joannes siuin instituens baptismum & predicationem, baptismi nostri & predicationis Evangelicæ initium quoddam & crudel-
- mentum, incipit in Jordane; & regionem ac deferrum Jordani adiacens peragat, prædicans baptismum præsentem in remissionem peccatorum. Debet minimus (quod etiam expresserunt Evangelisti) adimplere Scripturam de se pronuntiatam: *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini. Isaia 40.*
- Eadem dominica.**
- De Voce clamantis in deserto.**
- Lect. II.**
- P**rimò, ponderandum est illud, *Vox clamantis, Quomodo enim sensus duplex: nemp vel quod Ioannes do loquitur, vox clamans, sicut vox electionis, id est, vox electum, Terra promissionis, id est, terra promissa, Filius perditionis, id est, filius perditus: vel etiam simpliciter intelligi potest, quod Iohannes fit vox clamantis. In illo enim Deus & Spiritus dominus clamabat. Quantum ad primum, Iohannes erat vox clamans, vox alta & sublimis, vox undique penetrans & ad corda nostra pertingens; vox non exilis & in angulo missilans, sed in publico personans, magna contentione, magno spiritu, magna constanza, & audacia, contra vitia, Principium, Militum, Phariseorum, Vox non palpans aut blandiens, sed clamans & terrens, communans & arguens. Sed in particulari videndum est, quid in clamante vox illa adeo sublimis, hoc enim facit etiam omnes nos concernit. Nam licet dicatur clamans, *Parate viam Domini*, hoc tam multa complicitur.*
- I**nclamat omnibus idem quod dixit dominus: *Inclamas frater venerat, Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Christum sollicitat jam adest qui falsa præsentia efficit Israel, ipsumque mox in maiestate fratrem, ideoque digne recipiendum. Unde de ipso dicitur: *Ioannes testimonium perhibet de ipso et clamat, Si igitur adimplebat præceptum illud Dominus: Sicut in monte excusum adest, tu quis es evangelizas?* Et on exalat in fortitudine vocem tuam, qui primus erat qui evangelizare debet Jerusalen adveniente iam Salvatorem suum. Deum suum, Regem suum. Unde civitatis Iudeæ in desertum ad se concurrentibus intrepide clamabat: *Ecce Deus vester, & hoc ipso suo clamore indicabat Evangelii prædicationem mox toto orbe audiendam, & per novos Proceres in fines terræ propagandam, de quo & David prædixerat: in omnem terram exiuti, iuste eo P. al. 18, rium, & in fines orbis terræ verba eorum Iohannes viri tutum schola, magisterium vite, sanctitatem formâ: Iohanni.*

not.

*norma iustitiae, virginitatis fructum, Penitentia via, fidei disciplina. Iohannes maior homine, per Angelum, legis summa, Evangelii sancto Apostolorum vox, silentium Prophetarum, Proaco iudicis, Procurator Christi, Metator Domini, Dei regis, totius mundi Trinitatis. Voce itaque sonora Iohannes precurrit Christum, percurrit Evangelium procurrit vocem Apostolorum, & silentium iudicis legi & Prophetis: Lex & Prophete uque ad Iohannem.*

*Euc. 16. 2. Inclamabat omnibus penitentiam ad vita emendacionem. Hec enim vox eius fuit inter primas Penitentias agit, &c. à qua & Christus au spicatus est. Hor felicet modo sibi munio correspondunt Vox & Verbum, Proaco & Judex, Signifer & Rex. Haec erat unica via, qua suscipiens erat Rex & Salvador. Haec erant sola arma, quibus Regnum aeternum erat devincendum. Qualis Magister militum qualis Signor Regis, qualis prima Legionis Primitivus & plus velissima, zona pelicia cinctus in clandestinis: Arma armis, Penitentiam agit?*

*Ruptores de Operi. Neque solum ore horum inclamabat, sed quia torus ipse erat Vox, quicquid in ipso cerebrabatur, idem infonabat. Etenim locus deserti speluncain qua cubabat, vestitus austerus, victimus, convaratio, vita, quid aliud quam penitentiam resonabant? Simul vero cum penitentia inclamabat appropinquare Regnum Cœlorum, per ilium apertendum; Christus jam illud refrante, sed mediante hac clave.*

*Antea Regnum Cœlorum eu aquam erat nominatum, nunquam in Scriptura erat auditum, aut promulgatum, clavium erat, iam appropinquabat eius reseratio, scela ad ascendendum in illud jam evigebatur. passio scilicet Christi, cuius meritum & virtus per penitentiam nobis applicatur. Regnum Cœlorum in antiquo Testimento multum multipliciterque distabat; quia distabat tempore notitia, effectu, accessu. Quare distabat tempore? Quia Mætias needum venerat, qui spiritu de gratia regnum debebat primò secum adducere, & postmodum regnum aeternum gloria dare, utrumque ergo ipso adveniente appropinquabat, quod ante distabat. Quare distabat notitia? Quia olim quasi signum erat, nec de illo fit mentio aut promulgatio, vel in Prophetis, vel in Planiis; ideoque distabat & affectu quia vulgo à Judæis non desiderabatur. Quare distabat accessu? Quia nemo quamlibet Sanctus, quamlibet notitiam & desiderium regni hahens, in illud poterat ascendere. Clamabat ergo Iohannes, jam viam ad illud esse stramat, jam scalam erectam, jam clavem preparatam, si per penitentiam peccatorum, & vita excedantem Mætias recuperetur, is nimis qui habet claves regni, qui aperit, & nemo claudit.*

*3. Iohannes vox erat clamantis, quia omnibus manucratabat Novissima, idque vox terrifica Annunciat mortem iudicium, infernum peccantibus, ut fugerent a ventura ira. Audi eius vocem in clamantem: jam securus ad radicum arboris posita est; eni mors imminens peccatoribus. Omnis arbor que*

*Ezech. 7d**Luc. 8.**Iordanis.**nostra ergo.**ta ergo.**loxi letitia, & in mare mortuum descendit, in mortis abysum. Transeunt flucus, manet luctus. Transeunt rapido cursu aquæ hujus scabuli, que ad tempus videntur suaves, & in amarum mare finiunt; ideoque nemo eas nimium debet amare. Quid iterum vita nostra, nisi Iordanis, nisi fluvius & defluxus iudicii, quandoquidem vita hac perpetuè labitur: etiam invita? Anni annos protrahunt, & hora horas, & undas undas; sed ad iudicium Deum curri fervore examinanda, & que per partes elapsa est, omnino tota simul iudicii est siftenda. Hanc ergo de iudicio agendi occasionem, Iohannes clamans circa Iordanem ex ejusdem significatione perterre deponere. Hanc quoque non debent negligere qui Ioannis officium obueni apud plebem prædicariorum verbi Dei, Voces Domini. Ipso forum enim munus est frequenter intulit hujus iudicij divini penitentiam prædicare; ac plebis est lubenter humiliterque hac de te differentes audire. Nec dicant, vel Concionatores vel Auditores, trivialem nimium esse hanc materiam, & ideo magnis Cathedris inuidoneam, & magnis Concionatoribus parum aptam. Si enim indignum non fuit Prophetis maximis frequenter hoc iudicio sermonem repetere, & illud incitare; indignum non fuit idipsum Ioanni, nec indignum ipso Christo, an erit hoc indignum his qui Prophetarum, qui Ioannis, qui Christi vices in Ecclesia Dei obeunt? Sed haec vanitas digna est planctu in non paucis Concionatoribus, quod potius querant aures mulcere, sublimia docere, eloquentia plautum cire; neglegent illis, que*

*Novissima  
ma fre  
quester  
prædicatio*

TRACTATUS SECUNDUS

**ad peccatorum derelictionem efficacia forent.** Eademque vanitas in auditoribus reperitur; dum Concionatores tales quacunq[ue]r, alios fasidunt. Pruriunt eis aures ad audiendam disertam & mollem vocem blandientur; renunt audire contra sua virtutia vocem clamantis, vel iudicium incantans.

**Variis.** Attamen vocem Iamini clamantis, & fecurum ac venturabim. Judicii divini proponentis, imitau-  
**Loumii** sunt fandi & docti illi Concionatores, qui fructum  
**imitago-** in Ecclesia Dei legantur vocetua perisperie maxi-  
**res.**imum. Aduoq[ue] exempla.  
73

**S. Vin-  
cen-  
tius Fererius.** S. Vincentius Fererius Ipiriu Joannis urbes, villas, pagos locaque deferata, ubique praedicabat. *Panitiam agit, appropinquavit enim regnum celorum;* *Tunc Domini, quia ueni hora iudicii eius.* Atque cum hoc vocante & pietate Concionator noster aeculo Padua can- dente lingua visitans & excolens, ita immutauit spiritu & lingua, ut postmodum Rhetori uno est spiritu & lingua, ut postmodum Rhetori uno in concepcione excus, & apologeticu maximum fructum tota Lufitania proteriles inducit. **la de l-  
geazio  
Mari-  
nus  
sor. Soc.  
Iesu re-  
gister**

vit per Hispaniam, Galliam, Angliam, Belgium, Italiā, Iudiciū diuinū & p̄mittente p̄ce ad eo efficax, ut quo cuicunque p̄dēm intulisset, mox sequentur generales totius vitæ confessiones, & communis morum reformatio. Cēlabant peritūa memoriam tamquam Apóstoli viri etiam hodie venerantur Lusitania. Rom. 10.

**Quot** **vera** **con-**  
**versi** Ica blasphemia que; tantaque omnium conserio  
& religio, ac modestia, ut prifica Apostolorum ver-  
itas redire videatur. Dicuntur quae convertit Jude-  
anum viginti quinque, Saracenum otto, Chris-  
tianorum perditae vita supra centum milia. Quia  
civis laugu, & speciosa vox Iohannis & sequacum  
eius, qui ut evangelist pacem, & bona aeternam  
dramatis prius beatum aperauit peccatoribus cum  
morte, cum iudicio Dei, cum igne aeterno, ut fu-  
giant a venturaria, & pacem cum Deo incedant!

*dragata auditoria milia cum quandoque audirentur.  
Unde Vincentius Jutianus in vita S.  
Vincentii Ferteri p. 1. c. 10. affit: mox tam  
dum subiectus est. Iunius fons intercedit ut  
Iohannes vox clamantis, quia nulli parceret,  
fortiter & intrepide indatam in omnes ciuitates Iohannes  
conditionis, quamlibet fabrixi, quamlibet horum vox clama-  
toriatis.*

**Apc. 13.** *dam punitus ab' Vincentio illa vita reddidimus, ut eo minato confirmaret se illa illum Angelum qui vultus ei Joanni volans per medium celum, & clamans. Tunc Domesum: genia vixit horacis.*

**S. Petrus** Enī ergo ipse Agnus instar Joannis, pars viam ante Ecclesiam Domini.

**Mary.** mens in medicina. Concionator, iudicium Dei  
continuo in suis concionibus proponit, & haec  
verbis pro Thematice concionis iugiter pronunciat:  
*Addi quatuor actus de Natura salvatoris*

167 quibus ut et bis domini populi communi-  
caverat illis uerbis immunitate ables multitudine  
ad se confluente tanta et concordia ut omnes  
passim penitentiam etiam precepit credentes agerent Iose-

potenterem deum deus illis lapidibus filios fufcere Abrahamo; sum cujus innuent cordibus duris Gentilium, qui non abumiles erant illi lapidibus populi filios Abrahano proficer, qui benedictione

**Dei, & ruinam tuam experieris.** Hæc in fortitudine  
vocis & spiritus amplificatissimum per ci-  
vitatis singulas, predicanos regnum Dei.  
**S. Antonius de Padua in Quadragesima** (ita  
Anthon. de Padua in Quadragesima) coniunctionis, ita  
obtincant præ filii Abræ secundum caro. Hoc  
etiam concinnet quodam Christians, qui le Patrem  
habere Christum eundemque Redemptorem  
gloriantur: interim eus opera non imitantur, sed  
in eius foliis meritis confidunt nihil cooperantes

*de Padua, commovit ad lucum & compunctionem. Patavini nos cives, ut turritum per plateas incenderent pugnare & verberantes & cedentes, cum haec respectu clausi iohannes mercatus cum dicit nulli cooperantes. Unde auctor operis impetravit in Matth. sic dicit. *Sicut Iudeus prostrans se propter hoc jalando, quia erant sibi Abraham, sic & multi Christiani insipientes,**

*per hoc putans se salvandos, quod Christiani sint.* Ad quos dicimus cum Joanne; Nolite dicere, quia sumus filii Abrahæ, sumus Christiani, facite fructus dignos poenitentiae, hos requirit Christus, qui gratiam vobis ad id conseruit, & merita sua vestris adjungi voluit: *Qui passus est pro nobis, nobis relinquent exemplum, ut iuste simus, usq[ue] virginis sis.* Itaque is, qui Vox clamantis à Propheta nominatur, fortiter clamabat contra vita domus Israel, que populum Dei se nominans & senni Abrahæ, denerlinquebat Deum suum, & genus suum deturba bat. Cui & convenienter illud: *Vt gressi pessatrici, feminis negant, populo gravi iniquitate, ab alienati sua retrofundi.* Quapropter divinum illud præceptum Joannes admulgebatur: *Clama ne celo, quasi tuba exala vocem tuam, annuncias populo meo scelerum etorium.* Et dominus Iacob peccata eorum Ad hunc ministrum sinecum verbum Domini factum erat tisper eum.

*Vox clamanter omniem virtutem.* Vox clamans docebat & adhortabatur ad omnem virtutem; venerabat enim parvum Domino plebem perfecit, que perfectio in virtutum de core conficit. Docebat itaque voce efficaci humilitatem, pulchritudinem & indiguum esse Christi, folvere vel portare calceamenta. Docebat etiam fidem, dicens palam illum esse Agnum Dei qui tollit peccata mundi. Docebat spem, omnes extirpans ad bonum, spe appropinquans regnum celorum. Docebat timorem, omnes à malis terrena timore excisit & ignis. Docebat iustitiam monens graviter Publicanos: *Nihil amplius quam quod conseruamus est confortacionis.* Docebat ibidem charitatem & clemes yanam: *Qui habet dies unicus, deinceps habent, similes angelis.* Docebat etiam contemptum facili, calitatem, religionem, & alias virtutes; quia licet exprelle de his non fiat mentio in Evangelio, tamen id fatus ex S. Luca colligitur, qui gesta & prædicacionem Joannis concludens, ait: *Aduita quidem in alia exhibunt, evangeliizatos populo.* Ideo etiam Christus de illo dicit: *Et in lacuna ardens et lumen.* Vultus ferre, inquit Bernardus, ferm de S. Joanne, quoniam aridus & luxur. *Ego in carpi plucom reperio ardorem & splendorem.* Ardens erat in seipso autoritas converattans, ergo Christianum plenos & intimo fervore devotionis, erga peccatis consilientia liberae incepserat. Dixit exempli, digito, verbo, opere, cœpsum, Christum inducere, nos ipso nobis sermone declarans.

*Vox clamantis cum fratre.* Sed nunquid Joannes sine fructu hac inclamabat, ita ut solum esset cymbalū timuens ares sonans, & inaniter acerem verberans? Abiit Turba enim ad poenitentiam commotae dicebant: *Quid faciunt?* Multoq[ue] baptizabantur ab eo confitentes peccata sua. Neque mirum, quia Joannes non erat solum Vox clamans, ut diximus, sed erat Vox clamantis; Vox feliciter Dei erat ipsi. Clamabat Deus in ipsis, id est que hac vox non poterat esse inefficar. Erat vox Verbi Divini, ab ipso procedens, & tamen ipsum precedens, ipsum magnificans: *Sicut vox adhuc nobiscum concordia deorsa peccatorum, sermo.*

N 2 Vixit

Ecce igitur quomodo Joannes vere Vox, vere Joannes. Vox clamans, vere vox Domini clamantis; & qui voxclamaret Vox in utero, ad laudes divinas exercitatis Matrem Elizabet, Vox quoque mox ab utero? exaltans Patrem ad Canticum tortis in Ecclesia repetitum, modo perletibet esse vox in dero, postmodum Vox erit in Herodis Palatio, Vox in vinculis & erga filio, Vox clamans moriendo, Vox adhuc clamans post mortem in finem utique facili, vita & expleto, verbo & sanguine iuri. Mortuus est Joannes, equidem mortuus est, sed vocis sussonans, S. Ambrosius, adhuc nobiscum concordia deorsa peccatorum, sermo.

TRACTATUS SECUNDUS.

Vivit adhuc in Ecclesia vox eius adhuc hodie resonat illud in auribus nostris: *Parate viam Domini, concientiam agite; iam securu ad radicem posita est.* Adhuc hodie persona vox fanguinis eius contra Luxuriosos, contra incestos, contra adulteros, contra pro calitatis defensione effusus est. Adhuc hodie eos condemnat deserti oris tui voce, & fusi sanguinis clamore. Sed in deserto specialiter vox haec clamaens destruit: quia illae vita & voce sua adverbabit totius ludorum incolas, precentiam scilicet patrum & futurum trahit. Unde desertum illud desertum Cadmus nominatur: *Vox Domini concientia desertum, & commovebit Dominus desertum Cadmes.* id est, deserti sanctitatis; quia Ioannes desertum illud sanctificabat, conciono, baptismo, vita: & alii concurentes caminobabant tanto tremore, ut ab impia vita ad sanctioris vita propositum transirent, & sic eorum penitentia desertum quodammodo sanctificabatur. Illud quoque desertum postmodum mire erat sanctificandum, frequenter concursu sanctorum virorum, qui exempla Ioannis fecerant, debebant illud incolere, & tanquam Turtures soliditudinis, & Aquile contemplationis, sicut ibi sunt collocatae. Maximus enim illic fuit numerus Eremitarum & Monachorum, vestigia Christi & Ioannis ibidem honorantur.

In Prato spirituali e. l. refer Sophronius, *Mona-*  
*chum quendam, qui montem Sinai petebat, in par-*  
*lam quandam speluncam divertisse, & agitudine*  
*cogente, & haec non proculerat a Jordane. Ibi ergo*  
*apparens ei S. Ioannes, sic eum est collucens: Ego*  
*suum Ioannes Baptista, & id est iubeo, us nequeam*  
*recedas. Nam spelunca tua brevia in monte Si-*  
*ni, quam spissus Dominus Iesus, cum me visitaret,*  
*ingressus est. Pollicere ergo mihi, quod hic habitare. &*  
*Ego mox ibi sanitatem refutum. Spopondit Mono-*  
*chus, & mox famus effectus, ibi perfeveravit tote*  
*vita sue tempore, & ex speluncula Ecclesiam fecit,*  
*congregavitque ibidem Fratres, appellantes locum*  
*ille Sapientiam. Nec ibi Confatex faecit historis*  
*circum illud desertum Jordani nulla fuisse Monas-*  
*teria; nam ibi erat Monasterium S. Geranii Abba-*  
*tis, ut pater ex eodem Prato spirituali, cap. 107, Item*  
*S. Sozimi qui circa illud desertum perambulans, in-*  
*venit S. Marianum Agyptiacum, & ilam jam mortu-*  
*vicinam facta Communionem refecit, ab eaque di-*  
*dicit vitam quam in eo deserto duxerat. In qua de-*  
*illo deserto verum fuit illud: exaltabit solitudo & ex-*  
*altabitur quis sit illum: in cubilibus in quibus habi-*  
*bant dracones, oratur viror calami & juncti, & e-*scripti ibi semina & via. & via juncta vocalitur.**  
*Via feliciter ibi erat, de qua Ioannes clamabat: Parate*  
*viam Domini, rectas facite semitas ejus in solitu-*  
*dine.*

Mystrye desertum, in quo Vox clamantis perfonabat ad omnis generis peccatores ibidem concurrentes, hoc scilicet designat, in quo bellum sunt omnis generis, peccatores varios designantes, qui invitantur deponere bellum in naturam, voce Do-

Bonnes  
vox cla-  
mans in  
deserto.  
Esa. 32.

Desertum  
mysti-

mini per suos Praedicatorum penitentiant incla-  
mantis.

1. Ibi sunt multi serpentes & viperæ, homines in idi & maligni, virus malignitatis, odii, invidie, detractionis, caluniae, lingua venenata in alios spargentes. Ibi multa genimina viperarum, mali filii malorum patrum, corrum militiam imitantur. His in clamatur, ut in aquis penitentia omne vi-  
*uersus deponatur, nec faciunt.*

2. Ibi Corvus & Ericus, homines impeniten-  
*tes, qui infar corvi semper clamant *Crus, crus,* &*  
*instar Erici spinis peccatorum conscientiam mor-*bia* dentibus toti sunt coopti; sed differentes par-*Uoja 34.**

iunt semper spiritu salutis, nec parunt, immo pro-  
*crastinantes tandem in partu crepat. His in clamatur:* *Hodie vocem ejus audiatis, nolis obdurate*  
*corda vestra, sed semper errant corde.*

3. Ibi congregati sunt milii alter ad alterum,  
*homines injici & rapaces, alienis inhiciantes, &*  
*prædam querentes, quales nonnulli inter negoti-*Isaia 34.**  
*ationes, multi inter Magnatum Officiarios, inter*  
*Procuratores & Advocatos simul prædam depi-*Da-**

*lantur, hoc est pauperem brigantem. Et his in clamatur vox Iosannis: *Nan aliud quid nobis* *Lue. 13.**

*constitutum est, exigite; sed fundi sunt.*

4. Ibi Sirenes in delubris voluptatis, homines luxuriosi, milii carmine & voluptatem respirantes, gaudent ad sonitum lyra & tympani, ducent in bovis dies natos, saltant & cantillant, alei alterum allicit ad peccatum, & se mutuo ad symposia invitant. His in clamatur vox iudicij, vox amaritudinis futurae, sed in strepitu voluptatum fundi facti non auduntur.

5. Ibi cubilia Leonum & Pardorum. Hi sunt homines leuebi & feri, variisque peccatorum maculis imperiti, in quibus gloriantur, diligentes vanitatem, & varietatem facili exteriori; interiori etiam in animo variegati, fallaces, deciptrices, & his quoque incasum somnus vox penitentiae: *Sipotes mutante Partus varientes suas,* sic & trem. 13.

6. Ibi pœna struthionum. Hi sunt parentes nullam filiorum curam gerentes. *Filia populi metu* *Isaia 34.*  
*crudelis quasi struthio in deserto, at Ieremias. *Quia* *Tbre. 4.**

Thro. 4.

thio ovina terra parit, & quasi non sua neglit, separarum vel hominum pedibus expofita, & obduratur ad pullos suos. Ita aliqui parentes prodes negligunt, & quantum ad aquilinum, & quantum ad corpus. Alii & contra instar Pellicani, dilacerant se, & corpore & animo, ut fovent proles. Hi per excessum peccant, illi per neglegitum, & utrique furdi ad damnationes pereunt, nec penitent.

Eadem dominica.

De triplici via preparanda.

Poenitentia nostra tres sunt partes, Contrito, Penitenti, Confessio, Satisfactione. Haec tres partes habent tria tres in multis partibus.

**q**e instar via triplex, quam monemur sacro hoc tempore Domino dirigere, & preparare. Hæc nimirum est via, qua Dominus venit ad nos, qua & nos ad illum insumus. Hæc tripartita est via, quia fugimus ab ha ventura, quia & illa à nobis procul recedit. Hæc est via, quia appropinquit Regnum Dei in nos, sive quia nos Regno Domini appropinquare censemur. Hæc est via triplex, quia in illius gratiam redimus, qui tenet secundum & ventilabrum in manu sua iurat Baptista. Hæc est viarium dierum, quam in solitudine canit Israëli ambulamus, ut Deo nostro dignè sacrificare valeamus. Itaque dicendum hi nobis, quomodo tripartita sit via ita sit dirigenda & preparanda Domino; & quia ea de re fugere tractavimus in Candelabro Mytico, Tract. s. brevieri statim hinc illud a propositum nocturnum sedant, atque enimus, illuc Læcōrem remittentes viam invitatis continuo Dominus, invitatis nos Joannes. *Parate viam Domini*, invitavit Ecclesia Mater nostra, invitavit omnes preuentores qui nos præcesserunt, invitavit Angeli & manam porrigit, ut per eum ambulemus, & ad corum confortum pertangimus. Per hanc viam mox ubi ingressus est David, dicens: *Peccurvi Domino, è vestigio tuum audiri a Nathan.* *Transtulit quoque Dominus pecatum tuum* Eander contritionis viam ingredi videbatur Saul post inobedientiam, dicens Samuël, sicut & David ad Nathan: *Peccurvi Domino Veruntamen non audivit illud:* *Transtulit Dominus peccatum tuum;* quia non erat cor eius perfecte cursum Domini, nec perfecit dolabat eum obsonitatem offendens, sicut David; sed adhuc vocem exprimendam respectu potius humano movebatur, *Quoniam divinus: inde subdit:* *Veranunzaren honora*

*Proposi-* 1. Agemus de via Contritionis. 2. De via Confessio-  
n<sup>is</sup>. 3. De via Satisfactionis.

**PARS I.** **Q**uantum ad viam Contritionis, ut recta sit, & De via certior ad Dominum nos dirigat, illiq[ue] nos contrito[n]e, debet habere aliquot conditions. Primum enim requiritur, ut procedat ex sincero cordis affectu, & ex dolore propter Deum offensum. Hae dispensacione cor extensit, cuncte duriam colligentia ut cordis via, quae ante petrofa erat per peccatum, iam molliescet, in qua Dominus noster sicut posse vestrum. Numquid certe quis contritionis

**Lxx. 33.** gerte per singulam etiam quam erit quae cetera  
tur perfecte, sicut detinans peccatum, obbonitatem  
divinam offendam quin mox Deus adamantem  
veniat, prout promisit per prophetam: **Convertemini**  
**ad me,** & ego **convertere** te ad vos. **Converterunt im-**  
**pious a via tua** & vivos. **Convertemimus a via** re-  
fusis peccatis, & quare morientim dominum fratrem? Qui  
igitur in peccatis agitur, per vias peccatis abeunt,  
et aberrantes, longe a Deo recessunt, praesuppositio que  
& morti approximant. Ide quo mone, invitat, ro-  
get Dominus, ut elicta via prava, via peccata, per  
viam rectam, et quam reverentur, ut vitam inve-  
**Lxx. 18.** triant & habeam. Inde iterum dicit exhortatione

Et hanc illam, unde hanc dicitur, expounderat  
eis, & dixit: Non est aqua ex domini. Audi-  
te ergo nomen iisrael. Nequaquam via mea non est aqua,  
Et non magis via regis pars aqua: sed liceat unum  
quemque iuxta vias suas iudicabo. Convertimur,  
Et agite penitentiam ab omniis iniquitatibus ve-  
stris. Et non erit vobis in rusnum iniquitas, reverti-  
maris, & vivite. Nemo potest unquam ad Deum  
redire, nisi per haec contritionis viam. Per illam  
revera et magdalena lacrymatis pedes dominii ir-  
rigantur, lacrymatis molleum in corde suo viam illi  
preparant, ut revertereatur ad eum, & vitam rediret.  
Hac via publicanus iustificatus pro phariseo  
descendit in domum suum. Hanc viam petrus post  
percutium ingressus eum, clamante relatio pessimo con-  
fertio, egressus farsa, fieri amare. Hanc viam la-  
tro invento in cruce sanguine Christi prepara-  
vito per quam mox percurrentibz regnum. Ad hanc

viam invitat nos continuo Dominus, invitat nos Joannes: *Parvum viam Domini*, invitat Ecclesia Mater nostra, invitant omnes peccatores qui nos precesserunt, invitauit Angeli & manum porrigit, ut per eum ambulemus, & ad eorum conformitatem pertingamus. Per hanc viam mox ubi ingref-  
fus est David, dicens: *Peccavi Domino*, è veritate 2. Reg. 1.21  
audirebatur a Nathan: *Transfili queque Dominus pec-  
catum tuum*. Eandem contritionis viam ingredi vil-  
debat Saul post inobedientiam, dicens Samuell,  
sicut & David ad Nathan: *Peccaui Domino*. Verun-  
tamen non audire illud: *Transfili Dominus pec-  
catum tuum*; quia non erat cor eius perfecta-  
cum Domino, nec perfice debolebat ob eius bonita-  
tem offensam, sicut David; sed aethanc vocem ex-  
primendam respectu portus humano movebatur,  
quam divino: unde subdit: *Verunzamen honora  
me coram senioribus*. Non itaque preparavit viam  
rectam Dominu, nec gratias ejus, cum nuda poti-  
tus verba, quam perfectus animi dillor illam vo-  
cem exprimit: nec compenavit magis pitudineis  
crimini, levius & extrinseca solum humilatio sup-  
plicantis.

*Secundo, ut sit contradictionis via recta, debet preparari non solum pro dolore offendit, sed etiam per spemvenie. Si enim dolorcum diffidencia aut desperatione, non est virecta, sed validissima est cum precipitiō & abysso, ex quaquis non emergit. Si non reūnam viam initii Cain, neque Iudas, descendit. Major ibi iniquitas mea, quam ut verius merear. Omnis vallis diffidencia post peccatum, debet impleri confidientia in meritū Christi, & furgatio eum spe; quia & sanguis eius & misericordia omne peccatum effacia sua potest infinitē. Neque tamen etiam präsumptio debet se dolori conjungere, quia nec illa viam rectam facit, quin potius colligit erigit Domino displicentem. Omnis ergo mons & collis präsumptionis humiliatur, omnis vallis desperationis & diffidencia imploratur, inter spem & timorem tamquam viam rectam ad nos venientem Dominum, nosque ad illum per hanc denavit secūre pertingimus. Unde prodigii in se reverbi dicit: *Surgam, & iba ad Patrem meum.* Quia spe ibis: illa quā Pater est; si ergo quodlibet est, perdiās, illa quod Patris est, non appetis, inuis est in pectore paternus affectus, sterius per ventum me genitrix. Ecce spes, nec tamen adeat präsumptio, immōdificabilitas & humilitas spee conficiantur. Unde subdit Dicam ibi: *Peccaui in celo & corram te, iam non sum dignus vocari filius tuus fac me unum de mercede mea.**

*Et hoc agnoscitur in via si recta debet ad offi-*

*Tertio. ut contingenit via in recte habere adie-  
firum propositum de cetero non peccandi, om-  
nesque occasiones sunt removendae. Alioquin libe-  
tationes remaneant, manet semper lubrica & re-  
impedita. Quemadmodum enim, dum via prepara-  
tur & purgatur, si lutum aut lapides concrevati  
remantur justa illam, facile iterum redirentur, pessi-  
& vijam puratam iterum compingunt Sein-  
candus.*

pediunt; procul ergo à via omnia illa ejicienda sunt impediuntia; aut spiritibus & aggeribus firmis munienda via eis; ut plana maneat & nitida. Similiter in peccatis dicendum; si occasiones procul non ejiciantur, periculum iterum manet propinquum luti & communicationis conscientiae; & ita si illas eliminandas dicimus, sic firmo proposito quasi aggeribus & spiritibus omnium eis munendam, ut nulla sit reincidentia, aut reterato peccatum. Debet huic proposito multi aberrant à vera via contritionis, & tandem in eternam ruunt abyssum perditoris.

PARS II. **Q**uantum ad confessionem, quae est secunda  
De via **Q**uam pars via, qua iterum ad Deum, ut sit recta, aliqui  
confessio - quot etiam requiri conditions.

**nis qua** **P**rimò requiriunt; ut preparetur recte confessio-  
zia re-  
quirit.  
z. nis via per diligens & serium examen conscientiae.  
Unde illud. **P**arate viam Domini, rectas facite in so-  
litudine sonitatis eius, hic locum habet; quia ante  
confessionem in solitudinem debet ingredi pecca-  
tor, & rediens ad cor debet dicere cum Propheta:

**P**sal. 218. **C**ogitavi vias meas, & converti pedes meos in testi-  
monia tua. Testimonium conscientiae per examen  
serium interius diligenter exquisitum, refungi-  
num est Domini contra nos; invenimus illud, si  
cogitemus vias nostras, & stimulabitis nos ad con-  
vertendos pedes nostros in viam inclorem per ve-  
terum. 2. rau & humilem confessionem. **V**ia tua tuis in  
convale, scio quid feceris, diebus & Dominus anima-  
te recedenti. Et iterum: **S**icut & vides, quia  
malum & amarum est reliqueris te Dominum. **D**eum  
**tuum** Idem dicimus culibet peccatrice anima. Vi-  
as vias tuas in convale, vide ubi profrahas, ubi  
Deum. Sponsum tuum per peccatum dereliqueris;  
sesto quia malum & amarum est illum repudiare,  
& demoni adultero adhaerere. Remenemus igitur  
omnia peccata, omnes peccatorum occasiones, ut  
gratiam eius possis recuperare, & per viam humili-  
lis confessionis ad eum redire. Qui aliquid alicuius  
momenti perdidit, recogitat quae loca adiverit,  
eum quibus conversatus fuerit, ubi hascerit, ubi oce-  
casio illud perdendi fuerit, repetique vias priores  
ubique lustroendo. Age similiter, qui Deigratiam  
genimam prenotissimam amissi, recogita tempus,  
loca, consortia, occasiones peccati, ultra si-  
gulos conscientiae rues angulos, lumine divino im-  
plorato: sic rectam & certam factis confessionis  
viam, per quam amissum divina gratia thesaurum  
recuperabis.

**R.** **S**econdum, cum examen recte factum fuerit, requi-  
ritur ut accusatio sit integræ, & omne peccatum  
fincerè detegatur, & amovatur. Quod si vel u-  
nus mortale peccatum in confessione diffimulat,  
via hac non ut decet, Domino preparatur. Et  
enim manet vel lufo, vel petrola, vel spinosa, vel  
cavernosa. Peccatum luxuria lutum est; peccatum  
invidie & odii lapillos & seruos pungentes con-  
tinet, peccatum avaritiae spinis plenum est, dolus

& fraus cavernosa via est. Quicunque igitur lutum  
omne & faxum, spinas omnes & obstacula non de-  
tegit & amovet per confessionem integræ, viam  
Domino non preparat; nec Dominus ad illum,  
nec ipse ad Deum pervenire potest. Laret quidam  
coluber in hac via, pedes involvens ambulare per  
eum volentis, linguan ligans conficeri parantis, &  
detinens in peccatis in eternam ejus peracrim.  
Contra hanc serpentinam initio huic viae viriliter  
depugnandum est, & caput ejus contendendum, im-  
piam haec suggestionem ejus de dimidianda con-  
fessione fortiter conciliando. Memoremque es-  
portet eis moniti Sapientis: Ne confundaris pro as Eccles. 4.  
animis tua dicere verba eis ante confusio adducens  
peccatum. & eis confusio adducens gloriam.

**T**ertio, confessio debet esse humilis, pura, & sim-  
plicia; neque enim debet quis se excusare, & alias  
accusare. Alioquin via haec obliqua erit & curva, to-  
ta in circuitu, id est que Dominus diligens, ita ut  
hac via ejus gratiam non incaet, quin portus peccati  
aggravet. Hoc exprobabat Synagoga Dominus:

**Q**uid inter vos veniam offendere viam iusam; ad que-  
rem. 2.  
rendam dilectionem, quae in super & malitia tua do-  
cessi viam tuam: & in aliis tua inveteratis est sanguis  
animarum pauperum & innocentium: Quia dicat:  
Quid multiplici verborum, fuso niteri te offendere  
inocentes, & ambire his gratiam meam, cum  
alios etiam docreas impetrarem. Docisti: alia vias  
tuas, quae sunt pura dulitias: Et in aliis, hoc est, in  
velutina turuori oris, inventuere & largius pauperi-  
tu eos opprimis, tanguinum eorum exfligis, & pom-  
pose familiæ tuae velites non nisi in iuncto lucro, vel  
tenaciori oppresione sunt acquisire: interim  
illis quasi aliis te exrollis, & sanguis pauperum in  
illis inventur contra te clamans. Et distis, in quo es  
& absque peccato ego sum: Ecce ego iudicio concitam  
scrum, eorumque diversi. Non peccavi. Quam viles fa-  
tis es nimis iterum vias tuas: Hec certe non paucos  
concernunt, qui ducunt ex bonis male acquisitus,  
ex bonis publicis, vel ex oppressione pauperum  
sibi titulo offici; interim in confessione temeriter  
excusat fe, cum aliquando ipse sanguis patet  
in pompa, quam ostentant supra loratem & statu-  
tum, quatinus in aliis; sicut in aliis avium rapacium,  
quales sunt milvi & accipitres, quandoque avium  
raptarum sanguis appetit. Quod autem humilius  
dicimus est: ducere confessionis viam, etiam clara-  
rum est, via enim qua in sublimi est, & per non tam  
via quam præceptum est. Qui cum fronte &  
audacia se accusant, Deum sibi non concilant, sed irritant:  
qui cum humilitate & ciboscentia confi-  
tentur, illum placant. Sit ergo via confessionis, pla-  
na & humilis, eritque secura, Dominusque prepa-  
rata & directa. His omni collis debet humiliari,  
sicut & Nobiles & Magnates, Principes & Reges,  
imo Sacerdotes, Episcopi, Pontifices. His purpura  
& fastus deponendus, hic diadema & ceptra, hic  
insula & thara submittenda, ut via Domino  
præparetur in timore & tremore.

Terria

**Pars III.** **T**ertia via, vel tertia pars via, qua domino debet preparari, est satis factio. Per hanc viam ambularunt omnes sancti, qui ad deum pervenerunt, & horum plerique etiam proleibus peccatis graves satisfactiones sponte pregerunt; ita ut pro uno solo veniali peccato quidam zaccheus nomine per annum integrum rigidam poenitentiam afflumperit. **I**essere sanctorum etiam exempla, & videbis quas medicus sit. Et penitentia, quid nos admittat. **H**ec quid est usus nostra, si ille fuerit compatrio. **S**ancti & amici christi domino servient in fama Christi, ut frigore & nuditate, ut vigiliis, jejuniis, itaque hoc enim exempla attendens, horumque vestigii vel a longe insensibiles, in hac via peccator non debet recusare levem sibi imponit satisfactionem sed illico cum humilitate & fervore canimplete. Immo debet ultra eam, quam a sacerdote in sacramento poenitentiae accipit, voluntariam aliquam afflimeret, ut adimplat monitum s. joannis in clamantibus. **F**orit fides tua dignitas & conscientia? Quid est, interpretetur s. gregorio, tales quales postulant peccata commissa, ut divina latuit at justitiae. **V**isitare quisque conscientia huic verbi conuenit, ut tantum corpora acquirat honoraria operata lucra per poenitentiam, quanto graviora fibri incolit domino veris culpi. Non levius agendum est contritione, ut debita redimantur.

**C**esariorum quibus mors eterna debetur. **N**ec transitoria opera efficiantur, ut pietatis, quibus paratus est. **M**agis etiam hoc manum suam etiam d'rigere, & elemitam restringam facere, correspondente peccato poenitentiam agere. Per orationem, ieiunium, elemosynam apparatu & certificatur haec via, si haec opera penitentia in statu suauit gratiarum, rectaque intentione & recto corde.

**M**odus ornandi viae, scilicet viae sacerdotum, renovatione, seventi propoleti firmi, quo peccator teneat resolvit ad meliora, & stimulat ad vitam influyendam ab omni peccato alienam. **O**rnatur etiam humili gratiarum actione, & sollicita sui custodia, ad tempus ambulandum cum deo & coram deo, gratiam illius conservandam. Quicunque hanc triplicem iam dictam poenitentiam viam sic appetaverit, sic direxerit, omne lumen, omnes lapides, omnes spinas, omnia obfuscacula, conscientia ejus eiundo, omnes impingendi occasiones effringendo, omnem tortuositatem corrugendo, omnem collorem & tumorem humiliando, omnem vallem diffidentis & pusillanimiatis implendo; videre metebitur salutem dei in consolacionem conscientie, & pace anima cum lumine interioris poteritque cantare in via domini, quoniam magna est gloria domini, ut loquitur psalmista. **P**atet enim si, quam verum sit quod deo promiscit sapiens, via eius via pulchra. **E**ssemus eius paefecti; Quia qui per poenitentias vias sincere ambulat & recte, inuit latitudinem in pace conscientie, & delectatur in pulchritudine gratiae. Haec sunt vias & semite quas sibi demonstrari optabat rex & pio-

pheta post peccatum: **V**ias tuas domine demonstra psal. 24. **m**isi, & semitas tuas edoce me. Derge me in veritate tua; **E**dote me, quia tu es deus salvator meus. **A**cceperimus gratias domino deo agens pro sua est peccati **P**sal. 22. **c**reptione laetus decantat: **A**nimam meam convertit, dedecit me super semitas infelix propter nomen tuum. **H**ec nimurum viae jam declaratae semitae sunt, quibus vera iustitia interior vera gratia animam iustificans acquiruntur. **F**elix qui per eas in veritate potest ambulare, domino ducente.

Interim plerique per has vias videntur ambulare. **V**ia errore, fed non cum ea quam debent sinceritate & ve ne apaniritate. **E**st via qua viscerunt homines iusta, & novissima sententia, magis que ducunt ad mortem. **O**mnis via viri videntur falsa.

**S**ibi recta, at pendit ante corda domini. **Q**uatis dicit: **P**rov. 14.

**O**mnes ferent homines per vitium philaethi sibi placitum. **P**rov. 21.

cent, rationem suam vivendi approbant, sed deus

appendit corda, ipse peripecum habet & explorat

ut via illa sit recta & secura; an vero ejus no-

vissima ad mortem ducant. **Q**uidam ferent tota vita

sine contritione perfecta peccata confitentes, sine

satisfactione etiam debita, quia omnia perfundeban-

ti & obliter agunt, magisque superficienter & ex-

terius, quam in veritate & interiori; interim delusi

soli imagine poenitentia, sibi vitam eternam pro-

mittunt, nec conantur ad perfectiora. **C**erte hac est

via, quae nonnullis frigidis christianis videretur

recta, sed novissima ejus ducunt ad mortem, quia tam

dem in fine inanies invenient, & sine fructu poenitentia vera. **I**maginaria est poenitentia dum levi-

quodam affectu compunctionis contenti sunt, &

mox quasi venia impetrata securi. **D**talibus qui-

dam interpretantur illud apostoli: **D**edec illa deus

spiritum compunctionis oculos us non vident, aves

us non audiunt. **E**cce cum spiritu compunctionis

cecidatur & iuridicatur conjungit apostolus, for-

te indicans quod levis quidam affectus compunc-

tionis quandoque magis excecat, dum homo

culpa gravitatem & periculum non considerans, fe-

cetur vivit. **H**ec est interpretatio d. ac ledil. 2.

speculi charitatis ubi verba apostoli sic huc applicat. Numquid non genus hoc compunctionis exce-

cat oculos, aures obturant illorum, qui immanissimas

vitiorum fortes sine poenitentia fructibus paucis

leviter lacrymis purant abluendis? O quam miseri-

abiliter falluntur, quam suae sunt salutis produc-

tores, qui virtus incommensurabilibus ampliatis, si parum

quid huius quo locu[m] murat, at eius experiantur,

non solum sibi veniam de praeteritis pollicentur,

immo ad candem secutus quodammodo rever-

tuntur.

**T**u igitur, dominus, deduc nos in via tua, ut in-

concluimus eam in veritate, convertemus animas no-

stras, ut deducamus super semitas, justitiae propter

nomen tuum. **T**u scis ignorantiam nostram & in-

firmitatem; propter ignorantiam nostram an recte

ambulamus, an reclamam viam tibi preparavimus, pro-

ppter infirmitatem per eam quam agnoscimus viam

veram, etiam pergere stamus impotentes: Da

igitur

igitur lumen contra ignorantiam, ut viam veram agnoscamus, da auxilium & manum contra infirmitatem, ut à te deducamur, dirigamur, fortifice-

mur, & per semitas pœnitentiae rectas pertingamus ad Regionem aeternæ felicitatis de Regione umbra mortis.

## TRACTATUS III.

## CANTICVM ZACHARIÆ SACERDOTIS.

## LECTIO I.

Thema. Benedictus Dominus Deus Israhel. Lyc. 1.

**I**ntruductio ad Canticum Zachariae De Excellectissima huius se Canticis, Et de Auctore eius.

**N**ota. I. haberi ab Ecclesia Sancta Dei (quæ per Spiritum sanctum in omnibus dirigitur) ut quotidie ab illa repetatur cum solennitate, & cum speciali reverentia ac attentione. Canitur enim celebriter à Choro affuscente, fidelibus etiam ad eum auditum mox in pedes sanctibus ac cretis, ut significet se ad illud & aures & animum erigeret. Cur autem quotidie repetatur, ratio est: quia renovat memoriam Incarnationis Filii Dei; quæ est radix & fundamen-tum salutis nostræ, ac Mysteriorum omnium Mysteriorum. Hoc certe Mysterium quotidie reverentiatione dignum est. Et cum Canticum illud ex Evangelio sit de promptu, Evangelique pars sit, merito ad illud promendum Sacerdotes, ad illud audiendum Christi fideles afflunt, & lete erigit. Et quidem matutino tempore recitat, vel decantatur, quia in Aurora diei adventantis, sive in fine noctis veteris testamenti, à Zacharia pronunciatur est dum novellus Infans Joannes, Lucas nova praenuntius, Orbi exoritur, auroram velens, sive au-ram horam Divini Solis, tantopere desiderant ab his qui in caliginosa nocte jacebant.

**C**anticum hoc, eni- quod quotidie repe-tatur.

**D**abo. 3a.

**R**o introductio, ad pleniorē explicacionē Canticū Zachariae Sacerdotis & Prophetæ, nonnulla huc sunt notata digna.

Primo quidem, & observandum hoc Canticum tanto in honore

Abac. 1. Reg. 2. Exod. 15. Deut. 32.

etiam in Domino, & exaltatum est cornu meum in Deo salutari meo. Feria, quinta, Canticum Moysis: Exod. 15.

Canticum Domino gloriosè enim magnificatus est, equum & aeronem deorsum in mare. Feria sexta, Canticum Abacae Prophetae: Domine audiri ante Sabbathum Canticum po-

stremum Moysis: Audite cali qua loquer, audias terra verba oris mei. Hæc inter omnia Gaudia concluduntur per illud: Benedictus Dominus Deus Israhel. Quod quidem Canticum vel Claustra cl. & fibula utrumque jungens canticum, propheteante Zacharia Sacerdote de Christo, de Joanne, qui partim ad vocem, partim ad novum canticum pertinebat, propter Christum quem praenunciabat, & digitò demonstratus erat. Omnia illa Præcorum Canticata tendebant & respiciebant ad incarnationis hic rememorata mysterium; id est hoc Canticum concludi deinceps.

Cum autem tempus sacrum Advenit quatuor aug circiter habundamus pie instituerit Ecclesia, ad recolendum gratia mente dictum Mysterium Incarnationis Verbi, opertum hoc Canticum, plus Auditibus tunc explicandum est ab his qui Cathedras contendunt, sicut & a Christianis mentibus tunc venientiumandum. Non sibiabar illa diebus dulcissime mirabiliter considerare altitudinem consilii sui su- Aug. 1. 9. Confess.

per salutem generis humani quantum fuerit in Hymni & Canticis suis, super omnia Ecclesia sua vocebus commotus acciterit, Voces illa influebant auribus suis. Et si quahabatur veritas tua in cor meum, Et ea astringebat affectus pictus, Et corrubabat lacrymae, Bern. & benemiserat cum eis. Hoc etiam tempore cum S. Bernardo merito confundi deberemus in tanti Mysterii consideratione, cui tantam ingratitudinem & obliuionem rependimus. Ardorem desiderij, Par-

trum suspirantem in caro Domini præsentiam frequentem cogitans, confundor & compango in me-

matipso; Et nunc uix continuo lacrymas, ita me- padet seporis & temporis miserabilium temporum ho-

rum. Cui tamquam nostrum tantum ingerit gaudium gratia huius exhibitus, quantum accor-

derat

form. 1.

g.